H. TevfikMARULCU-Hülya AL TIJNY A

Meşhur bir Hanefi fakibi olan Ekmelüddin Muhammed b. Mahmud b.
Alımed el-Baberti er-Rfunl el-Mısri el-Hanefi (ö. 786/1384)\ aslen Bayburt
doğumludur. Eğitimine memleketinde başlayan Baberti, önce Halep'e ve daha
sonra Kahire'ye giderek :fikıh, hadis, kelam ve belağat alanlannda ders almıştır.
Kaki (ö. 749/1348), Ebfı Hayyan el-Endelüs! (ö. 745/1344) ve MahmUd b.
Abdurrahman el-Isfahfull (ö. 749/1349) gibi tanınmış hocalann öğrencisi olan
Baberti, Mısır'a yerleşerek ilim hayatını burada sürdürmüştür. Seyyid Şerif el
Cürcfull (ö. 816/1413), Molla Fenari (ö. 834/1431), Şeyh Bedreddin (ö.
82311420) gibi şöhretli öğrenciler yetiştiren Baberti, fıkhın yanı ·sıra kelam,
belağat, tasavvuf, hadis ve tefsir alanlannda pek çok eserler vermiştir. 2

Tanıtımını yapacağımız "Ruh, Kalp, Nefs, Akıl ve Sımn Tanımı

Hakkındd' başlıklı bu risalede, insanın mahiyetiyle ilgili olarak Kur'an ve
hadislerde kullanılan kavramlar açıklığa kavuşturulmaya çalışılmaktadır.
Esasında risale, müellifin, Tuhfetü 'l-Ebrar fi Şerh-i Meşôriki 'l-Envôr ve el
İhtiyôrat isimli kitaplanndan bazı bölümlerin bir araya getirilmesiyle
oluşturulmuştur. Tuhfetü'l-Ebrôr adlı eser ise bir hadis kitabı olan Meşariki'l
Envôr'e yazılmış şerhtir. Tam adı, Meşôriku'l-Envari'n-Nebeviyye min ('ala)
Sıhtihi 'l-Ahbdri 'l-Mustafaviyye olan bu eser, dil, fıkıh ve hadis alanlannda ilim
sahibi olan Ebü'l-Fezail Radiyyüddin (Radi) Hasen b. Muhammed b. Hasen es
Sağfull (ö. 650/1252)'ye3 aittir. Sağfull eserini hazırlarken, çoğunlukla
Sahfhayn'da bulunan hadisleri tercih etmiştir. Ancak bu eser asıl şöhretini,
hadislerin nahiv konularına göre tertip edilmesi nedeniyle kazanmıştır. Bu
yüzden Meşdriku 'l-Envôr Araplardan daha fazla diğer Müslüman toplumlann
ilgisini çekmiştir.

Bundan sonra, ilgili
risale, Şeyhu'l-Ekmel'in Şerhu'l-Meşarik'de ifade ettiği, yerlerini göstererek
ibarelerini süslediği, benim gibi yeni başlayanlara ve zayıf talebelere bir
kolaylık olması maksadıyla yazılmış, ruh, kalp ve nefsin tarifleri hakkında v8.rid
olan sözlerden ibarettir.

Şeyhu'l-Ekmel (ö. 786/1384), Şerhu'l-Meş8.rik'de1 "Sizden birinizin
yaratılışının başlangıcı, annesinin karnında derlenmesiyledir .. .'.ı hadisinin şerhi
esnasında şöyle demiştir: -

Bil ki! Ruh hakkında pek çok söz söylenmiştir.